singuli Iudei solvere singulis annis in templum jussi sunt, hoc, inquit, dabit omnis, qui transi ad nomen, dimidium sibi mensuram templi. *Sicut viginti obols habet.* Media pars sibi offeretur domino. Et quidem pondus, et pretium recte convenit; nam, ut diximus, tetradrachnum, id est, quatuor drachmea siclum efficebant; unde sequitur didrachnum, id est, duas drachmas dimidium sibi effecisse, quod singuli Iudei maiores viginti singulis annis penderent jubentur. Ex eo autem Exodi loco Lyrani opinio à multis jam refutata aperte convincitur. Putat enim didrachnum solidum fuisse Gallicum, id est, duodecim, ut ipse vocat, parvos Turonicos; cum Moyses dicat siculum viginti obolos habuisse; constat autem obolum unum idem fuisse, atque solidum Gallicum. Nam, ut diximus, ex ipso pondera certum est francum unum, unum siclum pepondisse, sicut quatuor Hispanica regala, et francum viginti solidos, sicut siculum viginti obolos habere. Itaque didrachnum, quod Lyranus unum tantum solidum habuisse putat, decem solidos habebat. Plura de hac re non dicimus, quia multi de ea auctore copiosè dil gentere tractaverunt; tantum pretium pecunio ad usum nostri temporis accommodavimus. Quod ideo dicimus, ut ne quis miretur, si apud alios legiter didrachnum septem solidos, apud nos decem habere. Tunc enim Hispanicum regale, que drachma argenti est; tribus solidis cùm semisse estimabatur, nunc assimilatur quinque. Chrysostomus verò, Euthymius, et Theophylactus existimant hoc fuisse tributum, quod Iudei jussi sunt Dominio dare Numerorum 5, 46, 47, propter eos primogenitos, quibus catere Tribus Leviticam exercabant. Quod ne probabile quidem est. Illud enim tributum non nisi semel, et non nisi à primogenito, et non nisi à ducenti septuaginta tribus solutum est, quibus tunc inventa sunt relique tribus Levitarum tribum superare. Itaque multòerior est Hieronymi et Beda sententia, qui existimant hoc vestigial illud esse, quod Augustus Iudeis imposuit, cùm jussit, ut universus orbis describeretur, Luca 2, 1, verosimilis ejus rei conjectura est, quod Vespasianus expugnat postea Hierosolymis tantum Iudeis tributi imponerit, quantum ante templo solvabant, ut Josephus, libro 7 de Bello Iudaico, c. 26, auctor est, et est credibile Vespasianum illud ipsum tributum, quod Augustus imperaverat, et à quo sese Iudei rebellando exmerant, illis ubique, ut ait Josephus, terrarum essent, repousse. Atque hoc fortassis dicere Hilarius voluit Christum illud solvisse tributum, quod Iudei templo solvabant, quasi non Cesari, sed patri suo solverit.

Vers. 25. — ETIAM. Respondet Petrus affirmanter, antequām consulat Christum. Unde colligitur, aut metu eum ita respondisse, ne sī negare, aut dubitare videatur, publicanos offendaret, quasi Christus ex coru numero esset, qui, ut postea accusatus est, negabat tributum dari Cesari, aut quia de Christi voluntate non dubitabat, aut quia sciebat Christum alii annis solitum solvere, quod multò est probabilius.

Cum enim publicani interrogant, magister uester non solvit didrachma? sensus est, non solet solvere? est enim verbum non actionem, sed consuetudinem significans, qualis in Scriptura multa notavimus. Unum satis erit exemplum Joannis 4, 9: *Non coiuntur Iudei Samaritanis, id est, non solet uti.* Petrus autem respondebat etiam, confirmingans Christum solutum solvere. Cur ergo evangliste hujus tantum anni solutionis meminerunt? ut miraculum, quod proper solutionem factum est, exponenterent.

REGES TERRE. Quid Christus Petrum prævenit, ejusque cogitationem novit, magnum per seipsum miraculum fuit. Videbat autem Christus non convenienter Petrum interrogare: *Reges terre a quibus accipiunt tributum, vel censum, à filiis, an ab alienis?* quia videbat indicare, aut se terreni regis esse filium, et quidem Casari, siquidem è ratione propterea vult se non debere Cesari solvere tributum; aut tributum illud non Cesari, sed Deo, cuius ipsa filii erat, datum fuisse. Respondeo cum à minori ad maius argumentari, ut D. Chrysostomus annotavit, quasi dicat: Si filii Regis terreni illi tributum non debent; ego qui Dei regis Regum filius sum, nulli regi debeo. Potuit etiam alludere ad originem illius tributi, quod pectebatur, que, ut diximus, ea fuit, ut templo, id est, Deo solveretur, quemadmodum Hilarius, et Theophylactus existimant. Disputant nonnulli, an revera Christus, tanquam homo, tributum debuerit: Respondent deinde, quia D. Paulus testatur illum per omnia nobis, excepto peccato, similem factum fuisse, et hoc loco, non tanquam hominem, sed tanquam Deum argumentari se à tributo liberum esse. Id, an diei possit, doctiores videant; ego quidem non dixerim. Objici potest, quod Christus non de se tantum, sed etiam de Petro loqui videatur, et quod dicat tribuli numero liberos esse filios, et quod paulo post addat: *ut autem non scandalizemus eos.* Prior ratione non moveor, quia certum est Christum de se, tanquam de naturali Dei filio, locutum esse; qualis Petrus non erat. Itaque non potuit eum filiorum nomine comprehendere; sed locutus pluraler est, quia de omnibus generaliter regum filiis loquebatur. Secundū magis movere, quare videatur mihi Christus significare voluisse nec se, nec discipulos suos tributum debere; se, quia filius Dei erat; discipulos suos, quia ipsius familiares, et domestici censebantur. Et non solum regum filii; sed eorum etiam domestici à tributis liberi sunt. Quod autem quidam disputant, utrum omnes Christiani, quia filii adoptione Dei, aut quia quodammodo Christi familiares sunt, tributis soluti sint, ne locum quidem ultimum dubitatione habere puto. Nam etsi Christiani adoptione filii sunt Dei, Christique nomen gerunt, tamen ejus domestici, ut apostoli non sunt; et D. Paulus ad Roman. 15, 7, Christianos iubet suum cuique reddere, cui honorem, honorem; cui tributum, tributum. Neque D. Augustinus, qui in sententiam citari solet, lib. I Quest. evangelicarum, c. 25, ita sensit. Majore probabilitate potuerunt Hieron. alle gare, qui ita ad hunc locum scripsit: *Ille ero nobis*

COMMENTARIA. CAP. XVIII.
et crucem sustinuit, et tributa reddidit; nos pro illius honore tributa non reddimus, et quasi filii regis à vectigalibus immunes sumus. Sed aut allegoric loquuntur, quidē tributum, ut ante solebamus, diabolo non solvamus; aut de solis agit Ecclesiasticis, qui ipsius tempore Christianis iam imperatoribus à vectigalibus immunes erant.

Vers. 27. — UT AUTEM NON SCANDALIZEMUS EOS. Non posset datum sed acceptum, ut theologi vocant, scandalum, sed id ipsum, cùm facile posset, vitare voluit. Itaque, quod theologi vulgo dicunt scandalum datum, non acceptum esse vitandum, non est pro certa ac perpetua regula accipendum. Nam et Christus hoc loco, D. Paulus ad Rom. 14, 21, et ad Cor. 8, 15, etiam scandalum acceptum fugiendum putaverunt; cùm idem Christus, supra, c. 15, 14, vitare noluerit, sed contempendum putaverit: *Sinile, inquit, illos, eccl. sunt, et duces caecorum;* quemadmodum Chrysostomus, et Euthymius annotarunt. Idem respondent id Christum pro ratione temporis, et aliarum circumstantiarum fecisse. Illic enim gloria Dei postulabat, ut proper Pharisaeorum scandalum à docendā veritate non desisteret: eadem gloria hic postulabat ut, cùm facile posset solvere tributum, publicanos non offendere, et malevolis Iudeis crimini occisione non daret. Nam et cùm semper tributum solvisset, tamen accusatus est postea, quid tributa Cesari solvere prohiberet, Luke, 25, 2. Idemque nobis faciendum esse momentum.

ET EUM PISCIS QUI PRIMUS ASCENDERIT. Magnum hoc fuisse miraculum certum est; sed meritis Hieronymi dubitabit, in quā re fuerit; utrum in eo, quidē scierit Christus, quis esset ille piscis, qui in ore statarem habebat: an in eo, quidē scierit illum primus omnium ascendum esse: an quidē fecerit ipse, ut ille primus ascenderet: an quidē in eo, qui primus ascenderit, statarem ipse solo verbo formaverit. Quod postremum mihi videbitur probabilis, quia non solet pisces, si quando statarem, aut aliam pecuniam deglutiri, cam in ore habere, sed in ventre. Itaque ille piscis, si statarem illum ipsi accepisset, non in ore, sed in ventre habuisset. Nam quod nonnulli dixerunt, quemadmodum Theophylactus recitat; statarem illum non pecuniam fuisse, sed margaritam, quam pisces habere solent, simile vero non est: quia nec margarita in ore, sed in ventre; nec in pisibus, qui reti capiuntur, sed in solis conchylis, quae urinatores à scopulis maris manibus avellunt, reperiri solent.

STATEREM. Stater apud Grecos idem erat, atque siclus apud Iudeos, eademque est Hebraic, et Graeci nominis origo; utrumque enim pondus significat.

CAPUT XVIII.

4. In illa horā accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: *Quis, putas, major est in regno celorum?*

2. Et advocans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum,

Itaque idem erat stater, et tetradrachnum, id est, duo didrachma; propterea jubet Christus pro se, et pro Petro statarem dari, quia unusquisque didrachnum, id est, dimidium sibi penderet debebat.

Pao. 27. — QUARE PRO PETRO POTIUS, QUAM PRO ATVIS APOSTOLI DARI TRIBUTUM JUSSERIT, SOLET HIC DISPUTARI. Chrysostomus, et Euthymius, respondent tributum illud à solis primogenitos fuisse solvendum; Petrum autem primogenitum fuisse. Quae opinio præterquam quidē versu precedenti refutata est, ex eo etiam refutari potest, quidē inter alios apostolos aliquos fuisse primogenitos credendum est. Melior est altera illa ratio, quam idem auctores, et Hieronymus adferunt, propterea Christum pro se et Petro solvisse, quidē apostolorum caput esset. Scio hanc rationem nostris haeresies non placere; sed multò profectō est, quā illa, quam ipsi adferunt, probabilior, idē pro Petro solvisse Christum, quidē in ejus diversaretur domo. Nam cap. 8, 14, aperte prolatus Petrum in Capharnaum domum non habuisse. Alii existimant solum Petrum cum Christo tunc non fuisse, cùm dealii discipulis mentio non fiat: aut propterea pro illo solvisse, quia illam tantum publicani adierant. Incepto verò hic haereticus sunt, qui hinc Romani Pontificis primatum refellunt, et Ecclesie immunitatem tollunt, quidē Petrus tributum solverit. Nam ista quidē ratione nec Christus quidē Ecclesie caput esset: solvit enim tributum; at solvit, cùm non debet; nec Petrus, ut ante probavimus, debebat. Et non considerant Petrum, si nunc inter Christianos reges in vivis esset, Ecclesiamque gubernaret, solutum non fuisse. Alia a veteribus auctoribus quaestio proponitur: quare Christus, cùm loculos haberet, et mulieres religiose, quae illum ex Iudea sequerantur, necessaria ei suppeditarent, non ex suis loculis, sed ex pisci tributum solvit? Ratio quam Hieronymus reddit, noluisse Christum bona pauperum in tributum convertere, a pauca probata est. Nam, que in loculis erant, ad omnia necessaria mittebantur, et tributum solvere, quando ita Christus volebat, unum erat ex necessariis. Chrysostomus, et Euthymius, putant Christum ostendere voluisse se, etiam si tributum solveret, et terra et mari dominum esse, quandoquidem ex mari ipse tributum acciperet. Magis altera ratio, quam idem reddunt, mihi placet: Ita Christum tributum solvere voluisse, ut nee publicanos offendere, nec sum perdet privilegium, dám non ex suo, sed ex invento solveret. Quanquam ego veram suspicor esse rationem, quidē tunc ali discipuli, qui loculos gestabant, non adcesserint, et cùm nollet publicanos offendere, ad solvendum tributum miraculum fecerit.

CHAPITRE XVIII.

4. En ce même temps, les disciples s'approchèrent de Jésus, et lui dirent: Qui pensez-vous qui est le plus grand dans le royaume des cieux?

2. Et Jésus appela un petit enfant, le mit au milieu d'eux,

3. Et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.

4. Quicunque ergo humiliaverit se sicut parvulus, hic est major in regno celorum.

5. Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscepit.

6. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola aspiraria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.

7. Vt mundo à scandalis: necesse est enim ut veniam scandala: verūtamen vt homini illi, per quem scandalum venit.

8. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debiliter vel claudum, quia duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum.

9. Et si oculus tuus scandalizat te, cruce eum!, et projice abs te: bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quia duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.

10. Videte ne contempnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum, in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.

11. Venit enim Filius hominis salvare quod perierat.

12. Quid vobis videtur? Si fuerint aliqui centum oves, et erraverint unum ex eis: nonne relinquunt nonaginta novem in montibus, et vadit querere eam quae erravit?

13. Et si contigerit ut inveniat eam, amen dico vobis, quia gaudet super eam, magis quam super nonaginta novem que non erraverunt.

14. Si non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in celis est, ut pereat unus de pusillis istis.

15. Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucras eris fratrem tuum.

16. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testimoniū stet omne verbum.

17. Quod si non audierit eos, dic Ecclesie: si autem Ecclesiam noa audierit, sit tibi sicut ethanicus et publicanus.

18. Amen dico vobis, quicunque aligaverit super terram, erunt ligata et in celo, et quicunque solerit super terram, erunt soluta et in celo.

19. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quacumque petierint, fieri illis à Patre meo, qui in celis est.

20. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

21. Tunc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies?